EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 351, DE 2020

O artigo 1º fica inserido de parágrafo único, com a seguinte redação:

“Artigo 1º – ...

Parágrafo único – Os servidores que forem destacados para exercício de suas atividades, na data de antecipação do feriado, por serem consideradas atividades essenciais, receberão gratificação compensatória nos rendimentos, correspondente ao dobro do valor percebido nesse dia.”

JUSTIFICATIVA

A antecipação do feriado de 9 de julho, para fruição em 25 de maio, é uma medida encontrada pelo Governo Estadual para tentativa de ampliação do isolamento social e redução do contágio do Covid-19.

Ocorre que há grupos de servidores – especialmente os da saúde – que exercem atividades essenciais, e que por isso não podem usufruir do descanso que o feriado representa.

Assim, nada mais justo que lhes compensar a jornada com o pagamento de gratificação na folha de pagamento.
Sala das Sessões, em 20/5/2020.
a) Carlos Giannazi